1

郑州惠济区商务局文件

惠商【2017】9 号 签发人：郭秋会

惠济区商务局
关于印发进一步加强我区成品油市场管理工作

实施方案的通知

局属各科室：

现将《惠济区商务局关于进一步加强我区成品油市场管理工

作实施方案》印发给你们。请认真贯彻执行。

2017 年 2 月 15 日

2

进一步加强我区成品油市场管理工作
实施方案

根据国家、省、市、区环保工作要求，为确保我市空气质量

得到改善，结合我局在大气污染防治工作中加油站整治的任务分

工，为进一步加强对我区成品油市场管理，经研究，特制定本方

案。

一、组织领导

为加强全区成品油市场专项整治工作的领导、指挥、督导、

协调工作，经局党组研究决定，成立惠济区商务局成品油市场专

项整治工作领导小组。

组 长：郭秋会 党组书记、局长

副组长：薛英喜 党组成员、副局长

李忠杰 党组成员、纪检组长

陈玲俐 副主任科员

成 员：刘 冰 办公室副主任

陈 南 办公室副主任

张志豪 内贸科科长

程 博 招商一科科长

马红玲 招商二科科长

崔丽斌 外贸科科长

王 芳 执法科科长

3

领导小组下设办公室，办公室设在局内贸科，陈玲俐同志兼

任办公室主任。

二、工作目标

按照商务部下发的商务部令 2006 年第 23 号《成品油市场管

理办法》及加油站专项整治标准，全面加强对我区各加油站的专

项整治，重点打击违法违规经营行为，关停无证非法加油站（点），

正常营业的加油站确保油品质量，维护成品油市场经营秩序，推

动全区环境质量持续改善。

三、整治标准

（一）取得成品油零售经营许可证的加油站点：

1、检查其是否已升级国五油品，是否张贴 95#、92#标识。

2、检查其是否已安装油气回收装置，有无环保部门出具的

油气回收检验合格书。

（二）未取得成品油零售经营许可证的加油站点：下发停业

督查通知书，责令其停止营业。

四、工作措施

（一）建立台账，明确任务。对全区 36 家加油站点分布情

况进行分类梳理，建立台账。

（二）三级监管，强化责任。依托网格化管理工作对各镇（街

道）商务部门工作任务进行分解，实行科级领导、科室负责人、

常驻网格人员三级联动，牵头科室负责督导，共同监管（见附件

1）。

4

（三）督导检查，狠抓落实。领导小组办公室每周对 8个镇

办加油站监管情况进行巡查，并对巡查情况进行通报，做到动态

监管。

（四）协同配合，共同推进。三级人员要联合各镇（街道）

商务部门工作人员，实地进行检查，确保按要求整改到位。

五、工作要求

1、科级领导每周要到各联系镇办巡查一次，科室负责人每

周要对分包的加油站全面巡查一次，常驻网格人员要对加油站形

成日常监管。

2、按照整治标准，对不同加油站分类监管，及时下达问题

整改通知书（见附件 2）。

3、自 2月 15 日起实行日报告、周小结制度，建立微信工作

群，常驻网格人员每天下午 15 点前以文字和图片形式上报整改

工作完成情况至商务局领导小组办公室大气污染整治微信工作

群。每周五下午 15 点 30 分之前上报一周工作小结，邮箱：

hjswnm@163.com。

联系人：张志豪，任树伟，联系电话 63639622。

mailto:hjswnm@163.com

5

郑州市惠济区商务局办公室 2017年 2月 15日印发